علت چنین موضعگیری، آن بود که این قطعنامه برخی از نظرات ایران را تأمین کرده بود. (مانند تعیین متجاوز) اما در عین حال به عمده‌ترین خواست ایران، یعنی شناسایی متجاوز قبل از آتش‌بس و عقب‌نشینی نیروها، توجهی نشد. ولی عراق^{۴۴} در بیست و دوم ژوئیه ۱۹۸۷ (سی و یکم تیر ۱۳۶۶)، یعنی دو روز بعد از تصویب قطعنامه - پس از تشکیل جلسه شورای فرماندهی انقلاب و رهبری حزب بعث، قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت. در بیست و سوم ژوئیه (اول مرداد) وزیر امور خارجه عراق موضع جدید دولتش را به دبیرکل اطلاع داد و در چهاردهم اوت (بیست و سوم مرداد) همان سال عراق رسماً قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت.^{۴۵} رئیس شورا طی بیانیه‌ای که در یازدهم دسامبر (بیستم بهمن ۱۳۶۶) صادر کرد، قطعنامه ۵۹۸ را تنها راه حل وصول به حل جامع، عادلانه، شرافتمندانه و پایدار منازعه ایران و عراق عنوان کرد و بدین وسیله راه را بر تغییر و جایجایی مواد قطعنامه ۵۹۸ بست^{۴۶} و در بیست و چهارم دسامبر ۱۹۸۷ (سوم اسفند ۱۳۶۶) بر تعهد و پایبندی اعضای شورا به اجرای قطعنامه ۵۹۸ تأکید کرد.

۷- شورای امنیت در سال ۱۹۸۸/م. ۱۳۶۷/ش. همچنان به اقداماتش برای پایان بخشیدن به جنگ ایران و عراق ادامه داد. براین اساس شورای امنیت در شانزدهم مارس ۱۹۸۸ (بیست و پنجم اسفند ۱۳۶۷) در

بحث راجع به منازعه عراق و ایران، از تلاشهای دبیرکل به منظور حل و فصل قطعنامه ۵۹۸ پشتیبانی نمود و در هشتم آوریل (نوزدهم فروردین) همان سال، مواضع ایران و عراق در خصوص قطعنامه را مورد بررسی قرار داد. تأیید هیات اعزامی دبیرکل، مبنی بر کاربرد سلاح شیمیایی در منازعه ایران و عراق و ارسال گزارش آن به شورا توسط دبیرکل در تاریخ بیست و پنجم آوریل ۱۹۸۸ (یازدهم اردیبهشت ۱۳۶۷) منجر به صدور قطعنامه ۶۱۲ در جلسه شماره دوهزار و هشتصد و دوازده (مورخ نهم مه ۱۹۸۸/نوزدهم اردیبهشت ۱۳۶۷) به اتفاق آرا گردید. در این قطعنامه، استفاده از سلاحهای شیمیایی در منازعه ایران و عراق مغایر با پروتکل ۱۹۴۹/۱۳۲۸ دانسته شده و به شدت محکوم گردید. همچنین قطعنامه خواهان رعایت این پروتکل شده و بر ضرورت رعایت آن تأکید ورزید و از کشورهای دیگر درخواست کرد اعمال کنترل بر صدور تولیدات شیمیایی قابل استفاده در ساخت سلاحهای شیمیایی را افزایش دهند.

همچنین وی در پنجم و پانزدهم مارس (یازدهم و بیست و یکم اسفند) خواستار قطع این حملات و تعهد مجدد^{۵۹} دو دولت مبنی بر عدم حمله به هدفهای غیرنظامی گردید.

دبیرکل از هیجدهم تا بیست و هشتم مارس (بیست و هفتم دی تا پنجم بهمن) در نیویورک ضمن دیدار با معاون وزارت امور خارجه ایران و وزیر امور خارجه عراق، طرح هشت ماده‌ای خود را به آنان عرضه داشت. این طرح که گام نخستین^{۶۰} برای حصول طرحی جامع و مورد قبول طرفین به‌شمار می‌رفت، تحقق موارد زیر را پیشنهاد می‌کرد:

- قطع کلیه حملات علیه مراکز غیر نظامی و پایان بخشیدن به هوانوردی نظامی از ساعت ۲۳/۵۹ روز بیست و هشتم مارس (پنجم بهمن) به وقت گرینویچ.

- رعایت ضوابط پروتکل ۱۹۲۵ ژنو^{۶۱} در مورد عدم به‌کارگیری سلاحهای شیمیایی و بیولوژیکی از هشتم آوریل ۱۹۸۵ (هفدهم فروردین ۱۳۶۴)

- خاتمه دادن به حملات علیه کشتیهای غیر مسلح

شورای امنیت پس از مشورت‌های فراوان سرانجام در جلسه شماره ۲۷۵۰ مورخ بیستم ژوئیه ۱۹۸۷ با تاکید بر مواد ۳۹ و ۴۰ منشور ملل متحد، مفصل ترین، اجرایی ترین و آمرانه ترین قطعنامه را تحت عنوان قطعنامه مزبور سه تیم کارشناسی جهت امور زیر پیش بینی کرد: نظارت، بررسی و تایید آتش بس و عقب نشینی/تعیین شروع کننده جنگ/مطالعه موضوع بازسازی

موضع ایران در قبال قطعنامه ۵۹۸، نه رد و نه تایید آن بود و این موضعگیری تا پذیرش قطعنامه از سوی ایران ادامه یافت. علت چنین موضعگیری، آن بود که این قطعنامه برخی از نظرات ایران را تامین کرده بود. (مانند تعیین متجاوز) اما در عین حال در آن به عمده ترین خواست ایران، یعنی شناسایی متجاوز قبل از آتش بس و عقب نشینی نیروها، توجهی نشده بود

تجاری با هر پرچم و هر مالکیت که بین تنگه هرمز و بندر کلبه کشورهای ساحلی در رفت و آمد هستند، و عدم حمله به بندر و ترمینالها از ساعت ۲۳/۵۹ روز سیام آوریل ۱۹۸۵ (هشتم اردیبهشت ۱۳۶۴)

- همکاری طرفین با کمیته بین‌المللی صلیب سرخ برای انجام ترتیبات مبادله اسرای جنگی بر اساس کنوانسیون سوم ژنو^{۶۲} ۱۳۲۸/۱۹۴۹ و حفظ تماس دائم طرفین با دبیرکل، برای تحقق موارد فوق دبیرکل از دولت ایران و عراق تقاضا کرد نمایندگانی را از شانزدهم آوریل ۱۹۸۵ (چهارم اردیبهشت ۱۳۶۳) برای بحث و برقراری ارتباط مستمر، به نیویورک اعزام دارد. ایران این طرح را پذیرفت ولی عراق از پذیرفتن آن خودداری کرد.^{۶۳} به رغم مخالفت عراق، دبیرکل به کوششهایش ادامه داد. وی در هفتم و هشتم آوریل (شانزدهم و هفدهم فروردین) به تهران و بغداد سفر کرد تا زمینه‌های پذیرش و اجرای طرح هشت‌ماده‌ای خود را بیشتر فراهم نماید.

نیویورک، گزارش سفر خود را تسلیم شورای امنیت کرد. او در این گزارش، اعلام کرد ایران با وجود اینکه مواضع شورای امنیت در قبال جنگ را از آغاز ناعادلانه می‌داند، ولی خواستار صلح است. براین اساس، وی خواهان شرکت دو طرف در بررسی همه‌جانبه منازعه موجود گردید.

۵ دبیرکل در ادامه تلاشهایش، در یازدهم فوریه ۱۹۸۶ (بیست‌ویکم بهمن ۱۳۶۵)، خواهان هماهنگی همه تلاشهای مربوط به خاتمه جنگ بر اساس طرح هشت‌ماده‌ای خویش شد و در پایان سال، ضمن ابلاغ قطعنامه ۵۸۸ به وزرای امور خارجه ایران و عراق، از دولتین ایران و عراق درخواست کرد مواضع خود در قبال قطعنامه ۵۸۲ و طرح هشت‌ماده‌ای را اعلام کنند. متعاقب آن، دولت ایران مخالفت خویش را با قطعنامه ۵۸۲ و موافقت خود را با طرح هشت‌ماده‌ای اعلام کرد، اما عراق به دبیرکل اعلام کرد فقط با اجرای قطعنامه ۵۸۲ موافق است.^{۶۵}

قطعنامه را برای وزرای امور خارجه دو کشور فرستاد و خواستار نظر آنان گردید.^{۷۵} ایران یک روز بعد، به آن جواب «نه رد و نه تایید» داد، ولی عراقی‌ها آن را پذیرفتند.

دبیرکل از یازدهم تا چهاردهم سپتامبر ۱۹۸۷ (نوزدهم تا بیست و دوم شهریور ۱۳۶۶) به تهران و عراق سفر نمود و با رؤسای جمهور دو کشور ایران و عراق دیدار کرد. وی در این سفر کوشید نظرات طرفین را در مورد قطعنامه ۵۹۸ مطرح شش‌ماده‌ای، به هم نزدیک کند.

- ثانیاً هیچ بندی از قطعنامه بر دیگر بندهای آن رجحیت و تقدم ندارد؛ بنابراین در روز برقراری آتش‌بس، یک هیات بی‌طرف بررسی مسئولیت منازعه را شروع خواهد کرد.

- ثالثاً پس از برقراری آتش‌بس، عقب‌نشینی نیروهای نظامی به مرزهای شناخته‌شده بین‌المللی آغاز می‌گردد.^{۷۷}

در دهم دسامبر ۱۹۸۷ (هیجدهم آذر ۱۳۶۶) دبیرکل مطابق نظرات موافق ایران و مخالف عراق در خصوص طرح اجرایی مذکور،^{۷۸} خواستار تحرک جدیدی از سوی شورای امنیت برای اجرای قطعنامه ۵۹۸ شد. شورا در یازدهم دسامبر (نوزدهم آذر) بر تعهد و پایبندی شورای امنیت بر قطعنامه ۵۹۸ تاکید کرد و آن را تنها وسیله دستیابی به حل جامع، عادلانه و شرافتمندانه منازعه دانست.

۷. در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) دبیرکل به فعالیت خویش برای نزدیک کردن نظرات ایران و عراق و اجرای قطعنامه ۵۹۸ ادامه داد. براین اساس، دبیرکل از آغاز سال میلادی تا هفدهم ژوئیه (بیست و نهم تیر) - یعنی زمان پذیرش قطعنامه از سوی ایران - بیش از هشت مورد با مقامات عراقی و دو برابر آن با نمایندگان دولت ایران، دیدار و مذاکره کرد.

متن اولیه قطعنامه که توسط چهارده کشور، از جمله: عربستان، کویت، قطر، عمان، بحرین و امارات، تهیه شده بود، هیجده روز پس از سومین قطعنامه شورای امنیت (قطعنامه شماره ۵۲۲) به تصویب رسید و تفاوت چندانی با قطعنامه ۵۲۲ شورای امنیت سازمان ملل نداشت. جالب اینکه چند روز قبل از تصویب قطعنامه مجمع عمومی، ایران پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به مجمع عمومی ارائه داد، ولی مجمع عمومی به آن هیچ توجهی نکرد.^{۸۶}

۳- مجمع عمومی در سال ۱۳۶۲/۱۹۸۳ به درخواست مجدد عراق، موضوع برخورد ایران و عراق و آثار محتمل این جنگ را در دستور کار اجلاس سی و هشتم خود قرار داد. در همین اجلاس، مجمع عمومی تصمیم گرفت این موضوع را همچنان در دستور کار خود نگاه دارد. مجمع عمومی در سال ۱۳۶۳/۱۹۸۴ در اجلاس سی و نهم، این تصمیم خود را مجدداً تکرار کرد. در اجلاس چهلم ۱۳۶۴/۱۹۸۵، چهلم و یکم ۱۳۶۵/۱۹۸۶، چهلم و دوم ۱۳۶۶/۱۹۸۷ و

چهل و سوم ۱۳۶۷/۱۹۸۸ نیز موضوع جنگ ایران و عراق در دستور کار مجمع عمومی باقی ماند، اما هیچ اقدام قابل توجهی در مورد جنگ انجام نگرفت. ولی در اجلاس چهلم مجمع عمومی، عراق به ریاست کمیته ششم (کمیته حقوقی) مجمع عمومی انتخاب شد این کمیته وظیفه داشت در سال ۱۳۶۴/۱۹۸۵ طرح اعلامیه عدم استفاده از زور را تهیه نماید. در همان سال، شورای امنیت در بیانیه بیست و پنجم آوریل (پنجم اردیبهشت)، بدون ذکر نام عراق، به کارگیری سلاح شیمیایی علیه نیروهای ایرانی را محکوم کرد.^{۸۷}

خسارت‌های جنگ

شورای امنیت سازمان ملل در بند هفتم قطعنامه ۵۹۸ که برای اولین بار در طول هشت سال جنگ بین ایران و عراق (۱۹۸۸-۱۹۸۰) بر اساس مواد سی و نه و چهلم از فصل هفتم منشور ملل متحد در بیستم ژوئیه ۱۹۸۷ (بیست و نهم تیر ۱۳۶۶) در جلسه ۲۵۷۰ شورا به تصویب رسید، «با تصدیق ابعاد عظیم خسارتی که در طول منازعه وارد شده و ضرورت تلاشهای بازسازی با کمکهای مناسب بین‌المللی پس از خاتمه منازعه، از دبیرکل درخواست می‌کند گروهی از کارشناسان را برای بررسی مسأله بازسازی، تعیین و به شورای امنیت گزارش کند» در اجرای این بند از قطعنامه،

عباس هدایتی خمینی، همان، ص ۱۸۴

۳۰. اتحادیه عرب، شامل تعداد زیادی از کشورهای عربی است که در سال ۱۹۴۵ م برای ایجاد هماهنگی و همکاریهای مختلف بین اعضا موجود آمد.

۳۱. حسن فتحي، تلاشهای صلح‌آمیز در هشت سال دفاع مقدس، حمله مقاومت، تهران، ستاد فرماندهی کل قوا، ۱۳۶۹، ص ۱۱۶

۳۲. این پروتکل در هفتم ژوئن ۱۹۲۵ م (بیست‌وهفتم خرداد ۱۳۰۴ ش) به تصویب کشورهای رسیده است.

۳۳. در پیش‌نویس این قطعنامه به جای اقدامات اولیه تجاوز اولیه نوشته شده بود که در صورت تصویب به معنای متجاوز شناخته‌شدن عراق بود. ایران به‌رغم ردکردن این قطعنامه آن را یک گام مثبت در جهت محکومیت عراق به‌عنوان متجاوز و خاتمه‌یافتن عادلانه جنگ دانست.

۳۴.

محمدجواد لاریجانی، تحرک بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران در مورد جنگ تحمیلی، در: گزارش سمینار چهارم، مهرماه ۱۳۶۶، ص ۶۸۱

۴۷. دو روز بعد از حادثه ساقط‌شدن هواپیمای مسافری ایران توسط امریکا، ایران برای اولین بار پس از انقلاب از شورای امنیت تقاضای رسیدگی کرد.

۴۸. کورت والدیهام تبعه اتریش، از سال ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ ش) به سمت دبیرکل بر گزیده شد و در سال ۱۹۸۲ م (۱۳۶۱ ش) جای خود را به خاویز پرز دکوئیلر (تبعه پرو) داد. دکوئیلر از سال ۱۹۴۰ (۱۳۲۹) در خدمت وزارت امور خارجه کنشورش بود و از سال ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ ش) نماینده کنشورش در سازمان ملل متحد بوده است.

۴۹. تحلیلی بر جنگ تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، همان، ص ۱۷۰

۵۰. این ماده می‌گوید رئیس دبیرخانه (دبیرکل) می‌تواند در هر امری که به نظر او ممکن است حفظ صلح و امنیت بین‌المللی را به خطر اندازد، توجه شورای امنیت را جلب کند.

۵۱.

حسین علانی، جنگ شیمیایی تهدید فراینده، تهران، انتشارات اطلاعات، ۱۳۶۷، ص ۱۱۴. کمترین فعالیت دبیرکل در جنگ علیه ایران، در زمینه سلاح‌های شیمیایی مورد استفاده قرار گرفته در جنگ بود.

۵۸. منوچهر یارسادوست، همان، ص ۱۶۱

۵۹. همانطور که قبلاً اشاره شد، نخستین بار ایران و عراق در دوازدهم ژوئن ۱۹۸۴ (بیست‌دوم خرداد ۱۳۶۳) چنین تهدیدی را سپرده بودند.

۶۰. تحلیلی بر جنگ تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، همان، ص ۱۷۰

۶۱. پروتکل ۱۹۲۵ میلادی (۱۳۰۴ ش) زانو ناظر بر ممنوعیت استفاده از گازهای خفه‌کننده و مسموم‌کننده و دیگر گازهای خطرناک و مواد میکروبی در جنگ است.

۶۲. کنواسیون سوم زانو، مربوط به مبادله اسرای جنگی و شرایط و چگونگی آن است.

۶۳. تحلیلی بر جنگ تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، همان، ص ۱۷۰

۶۴.

عباس هدایتی خمینی، همان، ص ۱۳۲

۷۴. تفاوت عمده طرح هشت‌ماده‌ای با طرح شش‌ماده‌ای دبیرکل، قراردادن بندی درخصوص رسیدگی به مسئولیت جنگ بود.

۷۵. عباس هدایتی خمینی، همان، ص ۱۳۲

۷۶. در این زمان، رئیس‌جمهوری ایران (آیت‌الله خامنه‌ای) برای شرکت در چهل‌ودومین اجلاس مجمع عمومی به تاریخ بیست‌و دوم سپتامبر ۱۹۸۷ م (اول مهر ۱۳۶۶ ش) در نیویورک به‌سر می‌برد.

۷۷. محمدحسین جمشیدی و دیگران، همان، ص ۱۱۴. دو بند اخیر گرچه در قطعنامه ۵۹۸ مطرح شده‌اند، ولی دبیرکل با مسأله‌ی فرزندان بندهای قطعنامه و تفکیک آتش‌ساز از عقب‌نشینی، دست به ابتکار جدیدی زد که راه را برای اجرای قطعنامه فراهم می‌آورد.

۷۸.